
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: "Lavori di collocazione nuovo pontile galleggiante imbarco sbarco persone Gran Turismo in Canal Grande lato
Compartimentale - Sospensione imbarcadero linee commerciali.

IL DIRIGENTE

Visti gli accordi intercorsi nelle riunioni di coordinamento tecnico, svoltesi lunedì 21 ottobre 2019,
presso gli  Uffici  dello  scrivente  Settore,  a  cui  hanno partecipato i  rappresentanti  di  Actv,  di
Alilaguna, della Polizia Locale, dei LL.PP., dello scrivente Servizio, in relazione alle fasi del
cantiere; 

Viste le disposizioni generali:

- ordinanza n° 274/2015, testo unico del traffico acqueo nella z.t.l. lagunare,
- ordinanze n° 739/2007, di istituzione delle rive pubbliche nel Centro Storico di Venezia;
- Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;
-

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In occasione dei lavori di collocazione del nuovo pontile galleggiante per l'imbarco e lo sbarco persone da mezzi Gran
Turismo in Canal Grande lato Compartimentale:  

1. Martedì 22 ottobre 2019 alle ore 08.45 viene consentito il transito in Canal Grande, con entrata da Punta della
Dogana, con scorta  della Polizia  Locale Servizio Sicurezza della Navigazione,  al  motopontone galleggiante
denominato "S.Pietro", avente dimensioni mt.24x8, targato RV05811, fino alle ore 18.00 di lunedì 28 ottobre
2019 con sosta  operativa e notturna e con il lato lungo parallelo alla fondameta della Compartimentale per le
operazioni di lievo delle strutture d'ormeggio colà ubicate e per la realizzazione delle opere marittime necessarie
all'istallazione del pontile galelggiante;

2. Martedì 22 ottobre 2019 viene consentita l'ifissione di n°4 pali d'ormeggio per la realizzazione di n°2 cavane
non operative  per  mezzi  GT che  dovranno  essere  rimosse  al  termine  dei  lavori  di  istallazione  del  pontile
galleggiante in oggetto;

3. Martedì 22 ottobre 2019 dalle ore 14.00 vengono istituiti alternativamente degli intervalli regolari di 45' minuti
fino  alle  ore  18.00  rispettvamente  i  primi  45  minuti  per  consentire  i  lavori  marittimi  con  sospensione
dell'imbarcadero e i secondi 45' minuti per consentire le operazioni di imbarco/sbarco dai mezzi GT compresi
quelli in servizio per le lineee commerciali;

4. Lunedì 28 ottobre 2019 dalle ore 10.30 vengono istituiti alternativamente degli intervalli regolari di 45' minuti
fino  alle  ore  18.30  rispettvamente  i  primi  45'  minuti  per  consentire  i  lavori  marittimi  con  sospensione
dell'imbarcadero e i secondi 45' minuti per consentire le operazioni di imbarco/sbarco dei mezzi GT  in servizio
per le linee commerciali;  

5. Lunedì 28 ottobre 2019 alle ore 18.00 e comunque subito dopo la fine dei lavori viene consentito il transito in
Canal  Grande,  con  uscita  da  Punta  della  Dogana,  con  scorta  della  Polizia  Locale  Servizio Sicurezza  della
Navigazione, al motopontone galleggiante denominato "S.Pietro", avente dimensioni mt.24x8, targato RV05811;

6. E'  vietato  il  sorpasso  a  tutti  i  mezzi  a  motore  in  Canal  Grande  nel  tratto  interessato  dai  lavori  di
istallazione del pontile galleggiante; 

pag. 1 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 21/10/2019, OR/2019/0000799

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

7. Prescrizioni:
a- la società incaricata dei lavori marittimi è obbligata all'esposizione di opportuna segnaletica, con 

gli estremi dell’Ordinanza, nonché alla loro rimozione una volta ultimati gli stessi; 
b- la sosta non operativa in Canal Grande dei pontoni galleggianti con luci di segnalazione notturna;
c- le manovre del motopontone galleggiante denominato "S.Pietro", avente dimensioni mt.24x8, targato 

RV05811 dovranno avvenire senza intralcio alla navigazione nel tratto di Canal Grande interessato 
dai lavori e con la presenza della Polizia Municipale Servizio Sicurezza della Navigazione;

d- In caso di scarsa visibilità e/o in caso di avverse condizioni metereologiche i lavori saranno 
spostati al primo giorno utile successivo;

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
comunale. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente Ordinanza, i trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo
9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 21/10/2019, OR/2019/0000799

http://www.comune.venezia.it/

